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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Phong trào“Toàn dân đoàn kết  

xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022 

 

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 18/02/2022 của Ban chỉ đạo Phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Gia Lai về Triển khai thực 

hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022. 

 Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã 

Ia Hla (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH”) xay dựng  Kế 

hoạch thực hiện Phong trào“TDĐKXDĐSVH”năm 2022 trên địa bàn huyện, như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tăng cường công tác chỉ đạo, triển khai các giải pháp hiệu quả thực hiện 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ IX để Phong trào “TDĐKXDĐSVH” năm 

2022 thực sự là môi trường văn hóa lành mạnh có chiều sâu, chất lượng, hiệu quả, 

thiết thực; tạo chuyển biến tích cực trong xây dựng, phát triển văn hóa con người 

Việt Nam toàn diện;xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân 

tộc. 

- Nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng; sự điều hành, quản 

lý của chính quyền, của Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH”các cấp; sự 

phối hợp thường xuyên của các cơ quan, ban ngành thành viên Ban Chỉ đạo.  

- Chú trọng việc xây dựng con người Việt Nam phát triển toàn diện, trọng tâm 

là xây dựng con người có nhân cách, văn hóa. Gắn kết và phát huy vai trò của 

Phong trào “TDĐKXDĐSVH” với phát triển văn hóa nông thôn, nếp sống văn minh 

đô thị; đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao 

ở cơ sở; thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội.  

 - Tập trung xây dựng văn hóa trong hệ thống chính trị, trong cộng đồng thôn, 

làng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, gia đình. Phát huy vai trò của gia đình, cộng 

đồng, xã hội trong việc xây dựng môi trường văn hóa, đời sống văn hóa, trú trọng 

bảo vệ môi trường tại cộng đồng dân cư. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền qua các phương tiện truyền thông đại 

chúng, trên mạng xã hội, kiên quyết đấu tranh với những hành vi phản văn hóa, lệch 

chuẩn về văn hóa. 

II. NỘI DUNG 

1/ Tập trung chỉ đạo các nội dung cụ thể của Phong trào “TDĐKXDĐSVH”; chú 

trọng công tác xây dựng đời sống văn hóa, nhất là văn hóa công sở, văn hóa doanh 

nghiệp, văn hóa giao thông... 
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2/ Triển khai thực hiện các Chương trình phối hợp giữa các cơ quan thành 

viên để phát huy sức mạnh tổng hợp của phong trào. Kịp thời biểu dương, khen 

thưởng gương điển hình người tốt, việc tốt; nhân rộng các mô hình hay, cách làm 

sáng tạo trong triển khai thực hiện Phong trào “TDĐKXDĐSVH”. 

3/ Nâng cao chất lượng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Làng văn hóa”; “Cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệpvăn hóa”; từng bước xây dựng môi trường văn hóa tốt đẹp, 

lành mạnh, phong phú. 

4/ Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện Phong trào 

“TDĐKXDĐSVH”tại cơ sở để kịp thời đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, 

Ban Chỉ đạo Phong trào huyệncó giải pháp tháo gỡ. 

* Các chỉ tiêuphấn đấuthực hiện năm 2022: 

- 85% gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hoá”. 

- 7/8 thôn, làngđạt danh hiệu văn hoá. 

- 01 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa. 

- 33,5% dân số tham gia tập luyện thể dục thể thao thường xuyên. 

- 25,5% gia đình tham gia tập luyện thể dục thể thao thường xuyên. 

- 02 thôn đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - Xã hội Văn hóa  

- Chịu trách nhiệm về chuyên môn, xây dựng ban, hành kế hoạch hoạt động 

của ban chỉ đạo xã, hướng dẫn lập hồ sơ hồ sơ, thủ tục xây dựng làng văn hóa, gia 

đình văn hóa. Tổ chức thẩm định và trực tiếp trình Chủ tịch UBND xã, ban hành 

Quyết định công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” trong năm; đồng thời ban hành 

Quyết định và cấp giấy công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” và thực hiện tốt 

công tác biểu dương, khen thưởng về công nhận gia đình văn hóa. 

- Tham mưu đề xuất Ban Chỉ đạo các giải pháp triển khai thực hiện có hiệu 

quả các chỉ tiêu, kế hoạch của Đảng ủy, UBND xã trong thực hiện Phong trào 

“TDĐKXDĐSVH”. 

- Thực hiện có hiệu quả các Đề án, Chương trình phối hợp do BCĐ tỉnh, huyện 

triển khai. 

- Tham mưu cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, nâng cao trình độ nghiệp vụ 

về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở cho cán bộ làm công tác văn hóa - gia đình, 

Ban Chỉ đạo phong trào cấp xã. 

- Tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong 

Phong trào “TDĐKXDĐSVH”. 

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện Phong trào báo cáo Ủy ban nhân dân 

xã và Ban Chỉ đạo Phong trào huyện theo quy định. 

2. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã 

Chủ trì, phối hợp với các tổ chức thành viên Ban Chỉ đạo xã ; chỉ đạo ban 

CTMT các thôn và các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội đẩy mạnh tuyên truyền vận 

động đến từng người dân, hộ gia đình, khu dân cư và toàn xã hội thực hiện hiệu quả 

Phong trào “TDĐKXDĐSVH” gắn kết với các cuộc vận động, phong trào thi đua ở 

cơ sở; khơi dậy tiềm năng, phát huy các nguồn lực và vận động toàn dân tích cực 

tham gia thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; phòng, 
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chống tệ nạn xã hội; xây dựng văn hóa giao thông, xây dựng cộng đồng dân cư 

“Xanh, sạch, đẹp, an toàn”. 

Chủ trì triển khai các biện pháp tổ chức xây dựng làng văn hóa, gia đình văn 

hóa hàng năm. Tổ chức bình xét, tổ chức thẩm định danh hiệu “Gia đình văn hóa” 

trong năm và thực hiện tốt công tác biểu dương, khen thưởng gia đình văn hóa tiêu 

biểu hàng năm. 

3. Công đoàn cơ sở 

Phối hợp với Công chức Văn hóa Xã hội, các đơn vị liên quan triển khai thực 

hiện Chương trình phối hợp số 03/CTPH-SVHTTDL-LĐLĐ ngày 24 tháng 12 năm 

2021 về “Xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục, thể thao 

của công chức, viên chức, công nhân lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp công nhân ở các khu công nghiệp giai đoạn 2021 - 2025”. 

Hướng dẫn lập hồ sơ, thủ tục xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa; phát huy 

hiệu quả các phong trào “Xanh -Sạch -Đẹp -An toàn vệ sinh lao động”, “Văn hóa - 

Thể thao”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Cán 

bộ công chức, viên chức nói không với tiêu cực”. 

4. Văn phòng HĐND-UBND 
Chủ trì, phối hợp với Công chức Văn hóa - Xã hội hướng dẫn công tác thi 

đua, khen thưởng trong Phong trào “TDĐKXDĐSVH” và công tác Gia đình; Triển 

khai hiệu quả Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2018 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ. 

5. Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách Thương binh và Xã hội 

Tăng cường thông tin, tuyên truyền về công tác xóa đói giảm nghèo, xây dựng gia 

đình văn hóa, nếp sống văn hóa, đề xuất các giải pháp nhằm ngăn chặn, loại bỏ hành 

vi xâm hại, bạo hành trẻ em. 

6. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã 

Phối hơp với Ngành Văn hóa, Thể thao, chính quyền các địa phương tổ chức 

và duy trì hoạt động của các thiết chế văn hóa, các điểm sinh hoạt, vui chơi cho 

thanh, thiếu nhi. 

7. Thành viên Ban Chỉ đạo khác 

 Căn cứ vào Kế hoạch này quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, 

phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được phân công; báo cáo kết quả thực hiện về 

Công chức Văn hóa - Xã hội - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo xã, trước ngày 10 

tháng 11 năm 2022 để tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” xã Ia Hla năm 2022; đề nghị các cơ quan, đơn vị, thành 

viên Ban chỉ đạo phong trào “TDĐKXDĐSVH” xã triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- TT BCĐ huyện 

- TT Đảng ủy xã 

- TT HĐND xã 

- Các thành viên BCĐ xã;                                                                

- Lưu: VT. 

TM.BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 
 

 

Dương Đình Bình 
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TỜ TRÌNH 

Đề nghị ký phê duyệt Kế hoạch thực hiện Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022 

 

 

 Kính gửi: - UBND huyện Chư Pưh; 

  - Ban chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” huyện. 

   

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 18/02/2022 của Ban chỉ đạo Phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Gia Lai về Triển khai thực 

hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022. 

Công chức Văn hóa - Xã hội– cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện xây dựng dự thảo Kế hoạch 

thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”  năm 2022 

trên địa bàn huyện(Có dự thảo kèm theo). 

Kính trình UBND huyện, Trưởng Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” huyện cho ý kiến phê duyệt để Công chức Văn hóa - 

Xã hộitriển khai thực hiện./.  

Nơi nhận:    

- Như kính gửi;      

- Lưu VT. 
 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

Huỳnh Văn Lên 
 

 

 

 

UBND HUYỆN CHƯ PƯH 

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN 

Số:     /TTr-VHTT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Chư Pưh, ngày    tháng 02 năm 2022 
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